議案第５７号

市川市介護保険条例の一部改正について

市川市介護保険条例の一部を改正する条例を次のように定める。

平成２４年２月１３日提出

市川市長  大 久 保  博

市川市条例第  号

市川市介護保険条例の一部を改正する条例

市川市介護保険条例（平成１２年条例第１０号）の一部を次のように改正す

る。

第３条中「平成２１年度から平成２３年度」を「平成２４年度から平成２６

年度」に改め、同条第１号及び第２号中「２３,０４０円」を「２５,１４０円」に

改め、同条第３号中「３４,５６０円」を「３９,１２０円」に改め、同条第４号

中「４６,０８０円」を「５５,９２０円」に改め、同条第５号中「５２,０２０円」

を「６３,１８０円」に改め、同号イ中「又は第１１号イ」を「、第１１号イ、第

１２号イ、第１３号イ又は第１４号イ」に改め、同条第６号中「５７,６００円」を

「６９,９００円」に改め、同号イ中「又は第１１号イ」を「、第１１号イ、第

１２号イ、第１３号イ又は第１４号イ」に改め、同条第７号中「６４,５００円」を

「８３,８８０円」に改め、同号イ中「又は第１１号イ」を「、第１１号イ、第

１２号イ、第１３号イ又は第１４号イ」に改め、同条第８号中「６９,１２０円」

を「８９,４６０円」に改め、同号イ中「又は第１１号イ」を「、第１１号イ、第

１２号イ、第１３号イ又は第１４号イ」に改め、同条第９号中「７３,７４０円」を

「９５,０４０円」に改め、同号イ中「又は第１１号イ」を「、第１１号イ、第

１２号イ、第１３号イ又は第１４号イ」に改め、同条第１０号中「８５,２６０

円」を「１０６,２００円」に改め、同号ア中「８００万円」を「６００万円」

に改め、同号イ中「又は次号イ」を「、次号イ、第１２号イ、第１３号イ又

は第１４号イ」に改め、同条第１２号中「９６,７８０円」を「１３４,１６０

円」に改め、同号を同条第１５号とし、同条第１１号中「９２,１６０円」を

「１２３,０００円」に改め、同号ア中「１,０００万円」を「９００万円」に

改め、同号イ中「部分を除く。）」の次に「又は次号イ」を加え、同号を同条第

１３号とし、同号の次に次の１号を加える。

⒁ 次のいずれかに該当する者 １２８,５８０円

ア 合計所得金額が９００万円以上１,０００万円未満である者であり、か

つ、前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分

による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令第

３９条第１項第１号イ（⑴に係る部分を除く。）に該当する者を除く。）

第３条第１０号の次に次の２号を加える。

⑾ 次のいずれかに該当する者 １１１,８４０円

ア 合計所得金額が６００万円以上７００万円未満である者であり、かつ、

前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分

による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令第

３９条第１項第１号イ（⑴に係る部分を除く。）、次号イ、第１３号イ又

は第１４号イに該当する者を除く。）

⑿ 次のいずれかに該当する者 １１７,４２０円

ア 合計所得金額が７００万円以上８００万円未満である者であり、かつ、

前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分

による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令第

３９条第１項第１号イ（⑴に係る部分を除く。）、次号イ又は第１４号イ

に該当する者を除く。）

第５条第３項中「若しくは第１１号イ」を「、第１１号イ、第１２号イ、第

１３号イ若しくは第１４号イ」に、「第１１号まで」を「第１４号まで」に改め

る。

第９条第２項に次のただし書を加える。

ただし、市長がやむを得ない理由があると認めるときは、これらの日後に

おいても提出することができる。

附則第２条の見出し及び同条第１項中「平成２１年度から平成２３年度」を

「平成２４年度から平成２６年度」に改め、同条を附則第３条とし、附則第１

条の次に次の１条を加える。

（平成２４年度から平成２６年度までの各年度における保険料率の特例）

第２条 令附則第１６条第１項及び第２項（同条第３項及び第４項において準

用する場合を含む。）に規定する第１号被保険者の平成２４年度から平成２６

年 度 ま で の 各 年 度 に お け る 保 険 料 率 は 、 第 ３ 条 の 規 定 に か か わ ら ず 、

３６,３００円とする。

２ 令附則第１７条第１項及び第２項（同条第３項及び第４項において準用す

る場合を含む。）に規定する第１号被保険者の平成２４年度から平成２６年度

までの各年度における保険料率は、第３条の規定にかかわらず、４６,３８０

円とする。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、平成２４年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ 改正後の市川市介護保険条例の規定は、平成２４年度以後の年度分の保険

料について適用し、平成２３年度分までの保険料については、なお従前の例

による。

（市川市保健医療福祉センターの設置及び管理に関する条例の一部改正）

３ 市川市保健医療福祉センターの設置及び管理に関する条例（平成１０年条

例第２２号）の一部を次のように改正する。

第１６条第４項第２号イ中「第１２号」を「第１５号」に改める。

理  由

介護保険法に基づき平成２４年度から平成２６年度までの各年度の保険

料率を定めるとともに、特に生計を維持することが困難であると認められる

者に対する保険料の減額の特例措置を平成２６年度まで延長するほか、所要

の改正を行う必要がある。

これが、この条例案を提出する理由である。